2026 年 2 月

アボットジャパン合同会社

ダイアベティスケア事業部
〒108-6305

東京都港区三田3-5-27

住友不動産東京三田サウスタワー

医療機関各位

ADCQA2026-002

ヒドロキシカルバミドを有効成分とする医薬品に関する弊社製品への影響

謹啓  時下ますますご清栄のこととお慶び申しあげます。

平素より格別のご厚誼を賜り、厚く御礼申し上げます。

このたび、令和8年1月6日に発出された「血糖測定機器等に係る添付文書の自主点検等について

(厚生労働省医薬局医薬安全対策課長通知：医薬安発0106第1号)」を受け、弊社ダイアベティスケア事業部製

品への影響について社内評価を行いました。その結果、現在製造販売中の以下製品につきまして

は、ヒドロキシカルバミドの影響を受けないことを確認しましたので、ご案内申し上げます。

 グルコースモニタシステム(販売名：FreeStyleリブレ2、FreeStyleリブレ、FreeStyleリブレ

Pro)

 自己検査用グルコース測定器(販売名：フリースタイルプレシジョンネオ、フリースタイルフ

リーダム ライト、ニプロフリースタイルフリーダム ライト)

 自己検査用グルコースキット(販売名：FSプレシジョン血糖測定電極、FS血糖測定電極 ライ

ト、ニプロFS血糖センサー ライト)

今後とも弊社製品に一層のお引き立てを賜りますようお願い申し上げます。

謹白

FreeStyleリブレ2 医療機器承認番号：30300BZX00119000

FreeStyleリブレ 医療機器承認番号：22800BZX00212000

FreeStyleリブレPro 医療機器承認番号：22800BZX00227000

フリースタイルプレシジョンネオ 医療機器承認番号：22600BZX00343000

フリースタイルフリーダム ライト 医療機器承認番号：22200BZX00881000

ニプロフリースタイルフリーダム ライト 医療機器承認番号：22200BZX00881A01

FS プレシジョン血糖測定電極 体外診断用医薬品承認番号：22600AMX01286000

FS 血糖測定電極 ライト 体外診断用医薬品承認番号：22200AMX00972000

ニプロ FS 血糖センサー ライト 体外診断用医薬品承認番号：22200AMX00973000